ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

                                                            GABINETE DO PREFEITO

Palácio Municipal Alderina Ribeiro Botelho Campelo

Rua Marechal Cordeiro de Farias, Praça Vitória Régia s/n, Centro. CEP 68.555.010, Xinguara Fone:
(94) 3426-2644/4384 – E-mail: prefeituradexinguara@gmail.com

DECRETO Nº. 84/23                                                   DE 30 DE JANEIRO DE 2023.

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO DO
FUNDEB E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE XINGUARA, Estado do Pará, no uso de
suas atribuições legais dispostas no inciso I e VIII, do artigo 76 da Lei Orgânica do
Município de Xinguara e o disposto na Lei nº 984/17- Estrutura Administrativa do
Município.

                        RESOLVE

   Art. 1º - Nomear os membros do Conselho do FUNDEB para o mandato

2023/2026, pelo período de 01 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2026, como

determina a Lei nº 14113 de 25 de dezembro de 2020:

PRESIDENTE: THATIANA DE OLIVEIRA SILVA JÚLIO-CPF:  481 360 262-20
VICE-PRESIDENTE: MARIA APARECIDA VIEIRA DO N. DE CASTRO, CPF: 328 270
082-20

SECRETÁRIA: ERCIONE DE LIMA-CPF: 245 623 862-15

MEMBROS/SEGMENTOS:

1- REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO

TITULAR: Walter José da Costa Júnior, CPF: 007 177 751-27
SUPLENTE: Edelton Régio Pereira de Araújo, CPF: 227 364 332-20

1.1- REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO- TÉCNICO DA SEMEC
TITULAR: Jariciane Cruz Setúbal, CPF: 694 546 122-04
SUPLENTE: Veronica Aparecida Almeida de Jesus, CPF: 691 680 752-00

2- REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
TITULAR: Thatiana de Oliveira Silva Júlio, CPF: 481 360 262-20
SUPLENTE: Anderson Marques Neto, CPF: 986 959 402-68

3- REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR

TITULAR: Benvinda Márcia Godoy Vieira, CPF: 547 908 751-72
SUPLENTE: Nely Augusta da Penha, CPF: 270 126 381-68

mailto:prefeituradexinguara@gmail.com

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

                                                            GABINETE DO PREFEITO

Palácio Municipal Alderina Ribeiro Botelho Campelo

Rua Marechal Cordeiro de Farias, Praça Vitória Régia s/n, Centro. CEP 68.555.010, Xinguara Fone:
(94) 3426-2644/4384 – E-mail: prefeituradexinguara@gmail.com

4- REPRESENTANTES DO ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA

1º TITULAR: Darliene Dalpra Brandão, CPF: 028 864 282-13
1º SUPLENTE: Matheus Rodrigues de Oliveira, CPF: 090 066 382-00
2º TITULAR: Carla Conceição de Souza Teles, CPF: 043 567 242-83
2º SUPLENTE: Isabela Sabrina Costa Miranda, CPF: 083 788 502-77

5-REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA
PÚBLICA

1º TITULAR: Katiane Barros Farias, CPF: 989 547 682-53
1º SUPLENTE: Reniceia Sousa Santos, CPF: 001 638 752-00
2º TITULAR: Zenaira da Silva Alexandrino Gomes, CPF: 017 354 452-58
2º SUPLENTE: Rosiane Batista da Silva Brito, CPF: 396 260 672-68

6-REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA
PÚBLICA

TITULAR: Eduardo Pereira Jaques, CPF: 740 366 102-87
SUPLENTE: Valdete Paula de Oliveira, CPF: 251 910 392-20

7-REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS
DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA

TITULAR: Leidiane Delmaschio, CPF: 000 196 002-40
SUPLENTE: Damares Kleila de Jesus da Silva, CPF: 023 935 701-95

8-REPRESENTANTES DOS DIRETORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA

TITULAR: Josiel Soares, CPF: 742 698 952-68
SUPLENTE: Divina de Castro Coelho, CPF: 279 585 822-34

9-REPRESENTANTES DAS ESCOLAS DO CAMPO

TITULAR: Maria Aparecida Vieira do Nascimento de Castro, CPF: 328 270 082-20
SUPLENTE: Valéria da Silva Sousa Teixeira, CPF: 869 023 591-91

10-REPRESENTANTES DA IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLEIA DE DEUS-
CIADSETA-SEGMENTO SOCIEDADE CIVIL

TITULAR: Djarlei Souza Ramos- CPF: 003 000 992-82
SUPLENTE: Whashington Laranjeira da Silva- CPF: 004 033 512-78

mailto:prefeituradexinguara@gmail.com

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

                                                            GABINETE DO PREFEITO

Palácio Municipal Alderina Ribeiro Botelho Campelo

Rua Marechal Cordeiro de Farias, Praça Vitória Régia s/n, Centro. CEP 68.555.010, Xinguara Fone:
(94) 3426-2644/4384 – E-mail: prefeituradexinguara@gmail.com

11-REPRESENTANTES DA IGREJA ADVENTISTA DO SÉTIMO DIA-
SEGMENTO SOCIEDADE CIVIL

TITULAR: Wilson Maia e Silva- CPF: 223 769 412-53
SUPLENTE: Fabiane da Silva Brito-CPF: 707 381902-25

                             Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

                           Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 30 de janeiro de 2023.

MOACIR PIRES DE FARIA

Prefeito Municipal

mailto:prefeituradexinguara@gmail.com

		2023-01-30T11:31:51-0300
	MOACIR PIRES DE FARIA:24334693091